Castellensibus adhæsere, & tot Sacerdotum ac devotorum cædibus causam dederunt; nam bis mille varia peste sub Hispanis perierunt, & singulari indulgentia tot cædium perpetratarum facta a Pontifice gratia. Nonne ex illa officina Castellus prodiit, qui parricidium ad conatum & os usque Regis perduxit, cujus occasione editum est Senatus consultum contra Societatem proprio Regis ore damnatam. Senatus consultum, inquam, illud ad omnem æternitatem deprædicandum, ejus siquidem auctoritate Regis vita in tuto collocata, & per eam regni salus sancita fuit, eo factum, ut tanti periculi sensu attoniti Patres non servato juris ordine, neque partibus auditis, ut in seditione & publica grassatione, Societatem toto regno tam salutari illo Senatus consulta exulare jusserint, quod gravi & justa de causa factum, non nisi mature & perpensis momentis revocari debet, non odio non livore, non malevolentia privata cæcos Patres hoc decrevisse constat, Deum ultorem proculdubio habituros, si iis affectibus, a quibus vacui judices esse debent, præoccupati decrevisset, quamquam in tali occasione condonanda erant omnia, quæ ad Regis salutem pertinere videbantur, itaque Senatus consultum tam salutare non solum, quia Senatus Parisiensis patet jurisdictio, sed in

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Sæc. XVII. Neustria & Burgundia, quæ dislin-
 A. C. 1603. habent curias, executioni demandatum,
 in reliquis curiis sine contradictione locum
 habuisset, nisi obstitissent ii, qui non
 bene in Regis obsequio confirmati erant.
 & ægre ab inveterato contra regium
 men odio discesserant. Vulgo queruntur
 exules Jesuitæ, & passim scriptis jactantur
 non æquum esse, ut paucorum culpa
 universam Societatem porrigatur. At
 men Humiliati etiam veteris in Insula
 bus originis collegæ, & qui amplius
 in iis possessiones habebant, recenti
 num memoria ante triginta annos a Pio
 exterminati fuere, eoquod unus duntaxat
 iis non communicato consilio parricidium
 contra Carolum Cardinalem Borromæum
 Mediolanensem Archiepiscopum tentavit.
 & unius crimen totum Collegium luere
 debuit, quamquam Rex Hispaniæ per orato-
 res suos omnia fecisset, ut Pontificem
 Borromæum ab eo consilio dimoveret,
 tunc Senatus hac in causa se gessit; si
 Jesuitæ dicunt, nequaquam Humiliatos
 cum comparandos esse, facile respondebitur
 nam quantum Humiliati ab iis absunt, tan-
 tum Borromæus Cardinalis a maximo Ro-
 gum absuit, Rexque tantus supra quorundam
 eminet Cardinales, quanto illi inter minora
 collegia se putant excellere: præterea minus
 Humiliati quam ipsi peccaverunt; quippe
 unius culpa ceteros in crimen traxit, cum
 e contra

contra Jesuitæ perniciosæ doctrinæ auctores universi peccaverint, quapropter amplissimus ordo, quam demissa & prono affectu potest, suam Majestatem obsecrat, & obtestatur, ut Senatus consultum juste factum, & ad arcendos proditorum ac perduellium conatus necessarium, quod tantopere gratum pro tempore habuit, eundem Senatum nunc etiam tueatur, & in memoriam revocet periculum, in quo tunc & ipsi & universi regni ordines versati sunt, cum communis parentis vita periclitabatur, vita, quæ cunctis propria carior esse debet. Enimvero hi propudiosæ perfidiæ, & ingratitude criminis minime vitaturi sunt olim, si, cui vitam, fortunas, securitatem publicam debent, de ejus vita solliciti non anxie & assidue laborant.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

In præterita intuentibus seria de futurorum exitu cogitandi necessitas imponitur (ne bis ad eosdem scopulos naufragium facere cogamur) ut ad has obtestationes pariter accedat Academicæ Parisiensis humilis deprecatio, quæ privilegiis & præcipuis ornamentis a Regibus decessoribus cumulata tantum inter exteras gentes nomen olim meruerat, nunc per istos novitios Doctores pene ad solitudinem redacta est, ut ubi tantam hominum undique tanquam ad celeberrimum literarum emporium concurrentium frequentiam videre erat, nunc rudera, ruinæ, ac sola mapalia ex pristina celebritate restant,

Y 4

horro-

Sæc. XVII. horrorem in præsens, metum luctuosæ de-
 A. C. 1603. lationis in posterum ob oculos ponentia
 per istos, inquam, novitios Doctores, qui
 ceteros præ se despicientes separatas ab aliis
 rationes habere volunt, & sparsis huc illuc
 scholis, quasi rivulis per incilia aversis ve-
 stum & æquabile illud literarum flumen
 quod quartam urbis partem alluebat, in
 sicco destituunt.

Non inficiamur Academiam suis vitio
 laborare, quæ bellorum licentia in eam ve-
 repperunt, sed censura ad ea corrigenda
 non ruina opus est, quæ proculdubio
 quætur, si novas subinde scholas ubique
 gere iis liceat; nam ex eo futurum, ut
 pueros ad frequentem illum mercatum
 tebant, nunc foro in proximo contenti
 ceptus illos penes se habere malint, & fru-
 uberioris doctrinæ privent. Nec minore
 Majestas fructu privatur, dum nobilium
 locupletum pueri, qui cum Lutetiam veni-
 bant, conspectu regio gaudentes a primis
 nis obedientiæ ac venerationi insuescebat
 nunc procul positi, non solum Regem tot
 plerumque vita non vident, sed prava Do-
 ctrina imbuti legibus regni, & Regibus
 ipsis parere dediscunt. His de causis
 plissimus ordo sui officii duxit, ut promul-
 gationi intercederet, ne illi olim vitio ver-
 tatur, si in tam gravi causa se nimis faci-
 lem præbuisset, aut prorsus obmutisset,
 oratum interim Regem vult, ut in bonam
 partem

partem accipiat, si quando pro muneris ne- Sæc. XVII.
cessitate, cum in deliberationibus salva con- A. C. 1603.
scientia aliter se facere non posse putant, re-
gis iussionibus intercedant, sic enim existi-
mant ipsi, Regem nihil nisi quod justum &
rectum est velle.

Hic honor a decessoribus suis semper,
supremis regni curiis exhibitus fuit, ut
eas benigne in intercessionibus suis audi-
rent, & si quid sequius decrevissent, ab
iis seu rogati seu moniti edicta revoca-
rent, aut in melius mutarent, boni &
prudentes Reges, quamquam legibus sint
soluti, sic tamen potestatem supremam tem-
perare maluerunt, dum legibus suam au-
toritatem servant, ut subditos exemplo
potius ad obsequium adducere, quam legi-
bus vim inferendo eos ad parendum co-
gere viderentur. Hoc a sua Majestate
expetunt Curia Regni, & de benignitate
ipsius sibi pollicentur, ut concessam iis au-
toritatem salvam esse velit, quæ nequa-
quam Curiarum, sed ipsius Regis propria
est, ut quæ a Rege dependeat, & quæ si
amitti eam ullo casu contingat, non ipso-
rum, quibus credita est, sed Regis ipsius
periculo ac damno pereat.

§. XLVII.

Regis responsum ad hanc Præsidis
orationem.

Y 5

Finita

Sæc. XVII. **F**inita hac oratione Henricus, cunctis
A. C. 1603. a Præfide allata confutare aggred-

Thuan. l. 132. „tur, hunc in modum perorans: „Læ
Hist. dupleix „tor de cura, quam pro me, & regno
Mem. d' E- „meo gerit Senatus: perspecta mihi sunt
tat. tom. 4. „omnia, quæ tam operose allata mo-
pag. 400. „fuerunt, & a multis annis expen-
Math. Paris „suisque momentis librata; sed alia
l. 3. Hist. „fori, alia regni administrandi, quæ
Societ. „vos nescitis, ratio; ambitionem ob-
„ctatis hominibus Societatis, quos ad
„non aucupari dignitates constat, ut
„sibi earum aditum peculiari voto præ-
„cludant; nam si suspicionem arrogan-
„tiæ nomen Jesu ipsis ab Ecclesia con-
„cessum præbet, quid aliis quibusdam
„Religiosis Ordinibus fiet, qui nomen
„Sanctissimæ Trinitatis usurparunt
„damnatos & rejectos a Sorbona dicitur
„tis, at quos Sorbona vetus æmulatione
„ne quadam aut ignoratione illorum
„instituti rejecit, non rejecit nova, imo
„illorum eruditioni meritam laudem
„tribuit; eorum vero docendi agentibus
„que rationem tamdiu credo, Universi-
„versitas Parisina non probabit, quam-
„diu Scholas illorum florere, ac fre-
„quentari cernet, porro nullius æque
„interest eos revocari, ac Lutetiae
„secum enim revehent numerosam pu-
„berem, quæ ipsos licet vetantibus edi-
„ctis vestris, ultra Gallix fines sectantur
„non

„non cessat: toleratos duntaxat hæc- Sæc. XVII.
 „nus in Gallia fuisse narratis: faxo A. C. 1603.
 „jam, ut auctoritate publica, edictis
 „meis, vestrisque decretis, jure civi-
 „tatis, regni, & Universitatis donen-
 „tur: idque mihi ac temporibus meis
 „singulari Superum beneficio reservatum
 „lætor. At enim seditiosum genus ho-
 „minum est, ac Regibus suis infestum;
 „foederatorum enim partes contra meam
 „rem amplexi sunt, fuit hæc injuria
 „temporum, & calamitas: errore lapsi
 „sunt, ut multi; & levius quam multi:
 „conscientia & religione ducebantur,
 „sed confido fore, idque meis benefi-
 „ciis perficiam, ut ipsos mihi deinceps,
 „partibusque meis habeam addictissi-
 „mos, neque vero ullius voti vinculis,
 „ut jactant, qui eorum ignorant leges,
 „adstringuntur Hispano Regi; nec sum-
 „mi Pontificis in verba sic jurant, ut
 „debitam suis Principibus ejurent fidem:
 „plurimum illis utuntur Hispani: sit
 „ita sane, plurimum illis nos quoque
 „utamur, habet Hispania quod eos al-
 „liciat: cur Gallia non habebit? refri-
 „catis tetra Barrerii, & Castelli facino-
 „ra, placet vestra mihi pietas ac soli-
 „citus: Barrerium tamen nullus Sa-
 „cerdos Societatis confitentem de pec-
 „catis audierat: unus ex eadem Socie-
 „tate nos de hominis scelerato consilio
 „admo-

Sæc. XVII., admonuit: alter illum sempiterni sup-
 A. C. 1603., plicii denuntiatione conatus est a pa-
 „ricidio deterrere, a Castello nihil fut-
 „se illis objectum ipsimet luculenti te-
 „stes estis; si quid enim compertum fut-
 „set ejusmodi, nequaquam illud in os
 „creto vestro tacuissetis, neque per vos
 „inultum abiisset, quod si tamen illi
 „quem afficiendum supplicio putavissetis
 „aliquid in meum cogitavit caput; an
 „æquum est omnes unius culpa reo
 „esse? an eorum, qui mea quandoque
 „sunt secuti signa, furtis, latrociniis,
 „flagitiis, teneor obstrictus? ego vero
 „& illi, & ceteris, qui quid in me pe-
 „carunt, ignosco libens; atque ita mihi
 „Deum esse propitium precor, ut cor-
 „pibus placatus ex animo sum, nobis
 „hæc vulnera, quæ jam coierunt, in
 „grata recordatione acerbare, publi-
 „casque pariter ac privatas injurias
 „mecum oblivione voluntaria conterite
 „aut, si quorundam ex hac Societate
 „reprehendere maleficia libet, aliorum
 „beneficia, non gallorum duntaxat,
 „sed etiam Hispanorum, ne omitte-
 „quos meæ cum Ecclesia reconciliatio-
 „nis causam omni studio promovisse
 „non ignoratis.

Hac oratione perterritus Præses Re-
 gis voluntati cedendum esse, Senatui
 proposuit, priusquam tamen edictum
 ad acta

ad acta referretur, additæ fuere variæ Sæc. XVII.
 limitationes, quas Senatores Regi ex- A. C. 1603.
 hibebant: Henrico autem edictum abs-
 que ulla restrictione ab iis ratum haberi
 postulante, severioresque minas inten-
 tante illud die secunda Januarii anno
 sequenti ad acta relatum est. Haud
 dissimulandum videtur, quod præfata
 Regis oratio mere supposititia esse a
 plurimis Authoribus censeatur: obser-
 vatum enim erat, quod illa studiose,
 ut publici juris fieret, inserta fuerit
 compilationi, quæ sub ficto titulo *Com-
 mentariorum Villaregii Volum IV.* sine
 Authoris ac typi nomine furtive impres-
 sa comparuit, insuper Jacobus Augu-
 stus Thuanus, qui Senatui, & Harlæi
 Præsidis orationi ipse interfuerat, hoc
 Regis responsum esse fictitium ostendit,
 declarans, quod illud prius Italo ser-
 mone conceptum postea nonnisi integro
 anno post Harlæi orationem comparue-
 rit, nec illius fabricatores hunc Regis
 sermonem alibi, quam Villaregii evul-
 gare ausi fuerint: Denique hunc fœ-
 tum a semetipso destrui, patet, quod il-
 lius Author ex Regis ore talia profluxis-
 se fingit, quæ ipsius dignitati, genio-
 que, necnon honori erga suum Sena-
 tum adversantur, rectaque opponuntur
 epistolis illis, quæ idem Rex ad suos
 Legatos perscripserat: inveniuntur au-
 tem

Sæc. XVII. tem hæ literæ in quodam libello
A. C. 1603. lico, cui titulus: *Historia Cardinalis*

*Ducis Fojosæ unacum pluribus monumentis
epistolis, mandatis, legationibus, & re-
tionibus nondum editis. Authore D. Jo-
berio Senatus ac Regii Consilii Advocato
anno 1654. cum Privilegio.*

§. XLVIII.

*Jesuitæ ab æmulis tam in Franciam
quam Romæ vexati.*

Serran. hist. Reg. Gall. pag. 829. Memoir. de Sulli. tom. 2. cap. 30. P. Daniel hist. de France.
Enimvero Jesuitæ in Franciam nunc
quam fuissent revocati, nisi Rex
plena atque absoluta auctoritate id præ-
cepisset; intime enim ferme con-
nium animis adhuc impressa hærebant
nuperi Regicidii, quantumvis ipsis
fissime imputati memoria, quæ per
famem Pyramidem Parisiis erectam
indies refricata adhuc magis impressa
hærebat, eo ex capite, quod ipse
Rex sæpius coram Principibus ac Sen-
natus sui Primoribus declarasset, quod
Jesuitas duntaxat ideo revocarit, quia
a plurimis ei suggestum fuisset, suam
vitam, folium, auctoritatemque nunc
quam firmo substituram pede, quam
diu illos sibi inensos haberet: Hæc ipsa
autem ratio tantam in Jesuitas concitabat
invidiam, ut si Rex sententias illorum,
qui Societatis restitutionem dis-
suaderent

suaderent, numerasset, hi, qui eam suadebant, numero atque auctoritate illis longe inferiores fuissent; quippe tum non modo Curia Parisiensis sed etiam Universitas Sorbona ac plurimi Franciæ Episcopi, atque urbes sese vehementer ipsis opponebant; iniquo prorsus ferentes animo, quod Jesuitæ, cum vix aliquot diebus in aula versarentur, jamjam Regis animum auresque adeo occupassent, ut vix aliquod negotium in Senatu ageretur, de quo ipsi non consulerentur. Cum vero Togatos ex hac Societate Viros cernere, Aulicis, Regisque famulis, & Cursoribus valde insolens esset, abstinere haud poterant, quin illos ac præcipue Patrem Cottonum quodam die in Luparam euntem verbis contumeliosis insectarentur, nec inulte tamen, quippe illi Jesuitis apud Regem querentibus, ejusdem jussu verberibus castigati fuere: Inde vero factum, ut haud multo post, cum idem Pater Cottonus curru in Luparam veheretur, quidam ex hisce pedissequis gladium in dexterum ejus humerum adigeret, ictu versus collum inflexo: Diligenter quidem, sed frustra, in eum inquisitum: Cottonus vero per aliquot septimanas decubuit absque ullo tamen vitæ periculo: Rex inde occasionem sumpsit, Societatem ampliori adhuc favore & benevo-

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Sæc. XVII. nevolentia complectendi. Sub idem
A. C. 1683. quoque tempus Romæ agebatur de
 mendando eorum Instituto, vitii-
 quæ coercendis, de quibus coram summo
 Pontifice infimulabantur, uti dolente
 Claudius Aquaviva Societatis Gener-
 alis in suis Roma ad Ferdinandum A-
 berum Germaniæ Provincialem literis
 insinuabat his verbis. *Dicitur quibus
 nunquam cogitatum fuisse de mutatione
 Instituti, sed de coercendis vitiiis, quas
 repserunt, quod ita esse, atque ita Scri-
 ptum fuisse vehementer gaudemus, quod
 vis difficile videamus, quomodo non par-
 neat ad Institutum, aut quomodo par-
 neat ad particulares agere de varietate
 graduum, de distribuendo patrimonio
 pauperes, de obedientia cæca, de reditu
 ratione conscientia, de ipso nomine So-
 cietatis, & de aliis multis ejusmodi. De-
 inde dicitur nostros se immiscere in ne-
 gertia, & Aulas Principum, in qua quibus
 parte nos vigilamus, & semper vigila-
 mus, & certe affirmare possumus, non
 dere nos hac in re excessum. Nam quod
 ad Patrem Possevinum attinet, de quo
 lias aliqui fuere sermones; is jam a mu-
 to tempore, quiescit, & solis Societatis
 nostræ ministeriis occupatur, & hac
 Quadragesima quotidianas conciones in qua-
 dam civitate habuit. Quod vero Rex Po-
 loniæ Confessarium ex nostris habeat,*